

江苏紫金农村商业银行股份有限公司首次公开发行 A 股股票上市公告书暨 2018 年第三季度财务报告

(上接 A39 版)

[注 2]根据 2017 年 4 月财政部《关于印发〈企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营〉的通知》(财会[2017]13 号)文和 2017 年 12 月财政部《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》,企业出售划分为持有待售的非流动资产(金融工具、长期股权投资和投资性房地产除外)或处置组时确认的处置利得或损失,以及处置未划分为持有待售的固定资产、在建工程、生产性生物资产及无形资产而产生的处置利得或损失在损益类科目新设置的“资产处置损益”科目的发生额分拆填列。本公司将报告期内相关处置利得或损失由营业外收入、营业外支出重分类至资产处置收益并进行追溯调整。

[注 3] 根据 2017 年 5 月财政部《关于印发修订〈企业会计准则第 16 号——政府补助〉的通知》(财会[2017]15 号),企业对 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理,对 2017 年 1 月 1 日至本准则施行日之间新增的政府补助根据本准则进行调整。本公司 2017 年收到与日常经营活动相关的财政补助已在“其他收益”项目中反映。

除上述变更外,本公司在本报告期内重要会计政策没有发生变更。
(二)重要会计估计变更
本公司在本报告期内重要会计估计没有发生变更。

附注四、税项

一、主要税种和税率

税种	计税依据	税率
增值税	销项税额-可抵扣进项税额	5%,6%,17%
营业税	营业收入(扣除金融机构往来收入)	3%, 5%
城市维护建设税	增值税、营业税	7%
教育费附加	增值税、营业税	5%
企业所得税	应纳税所得额	25%

营业税及附加由本公司及分支机构向其所在地的税务局缴纳。

二、税收优惠及批文

1. 根据财政部、国家税务总局《关于农村金融有关税收政策的通知》(财税〔2010〕101 号),2009 年 1 月 1 日至 2015 年 12 月 31 日法人机构所在地在(县、县级市、区、旗)及县以下地区农村商业银行的金融保险业务收入减按 3% 的税率征收营业税。根据《江苏省地方税务局关于明确营业税若干征税问题的公告》(苏地税规[2013]4 号),自 2013 年 8 月 1 日起对分支机构所在地在县(含县、市、区、旗)及县以下地区,但法人机构不在上述地区的农村合作银行和农村商业银行,对分支机构金融保险业务收入减按 3%税率征收营业税,法人机构金融保险业务收入仍按 5%税率征收营业税。

2. 根据财政部、国家税务总局《关于农村金融有关税收政策的通知》(财税〔2014〕102 号),自 2014 年 1 月 1 日至 2016 年 6 月 30 日,对金融机构农户小额贷款利息收入免征营业税,在计算应纳税所得额时,按 90%计入收入总额。根据财政部、国家税务总局《关于延续支持农村金融发展有关税收政策的通知》(财税[2017]44 号),自 2017 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日,对金融机构农户小额贷款利息收入在计算应纳税所得额时,按 90%计入收入总额。

3. 根据财政部、国家税务总局《关于支持小微企业融资有关税收政策的通知》(财税〔2017〕77 号)规定,自 2017 年 12 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日,对金融机构向农户、小型企业、微型企业及个体工商户发放小额贷款取得的利息收入,免征增值税。金融机构应将相关免税证明材料留存备查,单独核算符合免税条件的小额贷款利息收入,按现行规定向主管税务机构办理纳税申报;未单独核算的,不得免征增值税。自 2018 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日,对金融机构与小型企业、微型企业签订的借款合同免征印花税。

4. 根据财政部、国家税务总局《关于金融企业贷款损失准备金企业所得税税前扣除有关政策的通知》(财税〔2015〕9 号),自 2014 年 1 月 1 日起至 2018 年 12 月 31 日止金融企业准予当年税前扣除的贷款损失准备金计算公式如下:准予当年税前扣除的贷款损失准备金=本年末准予提取贷款损失准备金的贷款资产余额×1%-截至上年末已在税前扣除的贷款损失准备金的余额。

5. 根据《财政部国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》(财税〔2016〕36 号),本公司自 2016 年 5 月 1 日起由缴纳营业税改为缴纳增值税。

附注五、财务报表主要项目注释(除另有说明外,货币单位均为人民币元)

1. 现金及存放中央银行款项

项目	2018 年 9 月 30 日	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日	2015 年 12 月 31 日
现金	595,545,454.70	559,806,623.12	496,908,745.87	532,190,464.15
存放中央银行法定准备金	14,432,519,573.60	13,902,726,324.40	11,664,775,768.00	10,236,059,104.00
存放中央银行超额存款准备金	2,292,703,158.47	2,893,077,480.17	701,076,640.49	1,080,129,426.71
存放中央银行财政存款	81,348,000.00	101,768,000.00	140,864,000.00	26,795,000.00
合计	17,402,116,186.77	17,457,378,427.69	13,003,625,154.36	11,875,143,994.86

本公司按规定向中国人民银行缴存法定存款准备金,该存款不能用于本公司的日常经营。2018 年 9 月 30 日、2017 年 12 月 31 日、2016 年 12 月 31 日、2015 年 12 月 31 日,本公司的人民币存款准备金缴存比率分别为 13.5%、14.5%、13.5%、14%;外币存款准备金缴存比率为 5%。存款范围包括机关团体存款、财政预算外存款、个人存款、单位存款及其它各项存款。

存放中央银行超额存款准备金用于日常资金清算。

存放中央银行财政性存款是对国家金库款、地方财政预算内外存款、部队或机关团体存款、财政部发行的国库券及各项债券款项等按 100%缴存中央银行的款项。

2. 存放同业款项

项目	2018 年 9 月 30 日	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日	2015 年 12 月 31 日
存放款项同业	10,679,148,191.77	13,113,148,957.64	10,704,240,197.19	12,197,098,091.80
存放款项同业	527,515,248.50	82,777,307.02	33,035,118.33	22,678,124.85
合计	11,206,663,440.27	13,195,926,264.66	10,737,275,315.52	12,219,776,216.65

截至 2018 年 9 月 30 日,无持有本公司 5%及 5%以上股份股东的存放同业款项余额。

3. 拆出资金

项目	2018 年 9 月 30 日	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日	2015 年 12 月 31 日
拆放款项同业	8,858,221,600.00	4,289,491,800.00	1,001,173,000.01	200,000,000.00
合计	8,858,221,600.00	4,289,491,800.00	1,001,173,000.01	200,000,000.00

截至 2018 年 9 月 30 日,无持有 5%及 5%以上股份股东的拆出资金余额。

4. 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

项目	2018 年 9 月 30 日	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日	2015 年 12 月 31 日
交易性金融资产				
投资基金	1,493,904,972.63	1,381,563,540.02		

5. 买入返售金融资产

项目	2018 年 9 月 30 日	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日	2015 年 12 月 31 日
买入返售债券				
政府债券	180,000,000.00	1,167,900,000.00		
金融债券	54,267,000.00	4,968,320,000.00		100,000,000.00
企业债券	299,700,000.00	1,416,300,000.00		70,000,000.00
银行承兑汇票	1,107,651,523.25	499,860,555.34		
合计	6,835,319,523.25	8,052,380,555.34		170,000,000.00

6. 应收利息

(1) 按项目列示如下:

项目	2018 年 9 月 30 日	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日	2015 年 12 月 31 日
应收贷款利息	184,092,265.40	180,261,738.56	131,014,386.85	107,978,535.92
应收债券利息	392,447,531.51	394,098,319.91	355,609,799.91	271,063,250.62
购买他行理财产品应收利息		228,566,037.09	227,352,892.96	31,286,986.31
应收款项类投资应收利息	257,636,103.31	255,264,076.20	122,088,980.11	1,756,903.52
应收存款同业利息	227,686,862.39	87,971,671.19	71,185,933.18	18,184,655.88
应收拆放同业利息	109,772,734.03	22,756,671.71	927,637.45	169,444.44
应收买入返售金融资产利息		10,487,453.12		21,917.81
减值准备合计	1,171,635,496.54	1,159,444,973.78	908,179,630.46	430,461,686.94
减:减值准备	53,960,000.00			
账面价值合计	1,117,675,495.75	1,159,444,973.78	908,179,630.46	430,461,686.94

(2) 应收利息变动情况

项目	2018 年 9 月 30 日	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日	2015 年 12 月 31 日
期初余额	1,159,444,973.78	908,179,630.46	430,461,686.94	288,455,253.99
本期增加	5,093,454,180.35	6,633,115,916.45	5,351,369,090.66	4,078,571,160.46
本期减少	5,135,223,658.38	6,381,850,573.13	4,873,648,157.14	3,936,564,717.51
期末余额	1,117,675,495.75	1,159,444,973.78	908,179,630.46	430,461,686.94

(3) 逾期利息按项目列示如下:

项目	逾期时间	2018 年 9 月 30 日
应收贷款利息	3 个月内	3,232,124.02

7. 发放贷款及垫款

(1) 按个人和企业分布情况

项目	2018 年 9 月 30 日	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日	2015 年 12 月 31 日
企业贷款:				
贷款	63,248,080,330.08	54,500,669,974.77	46,963,027,484.09	41,840,364,914.87
贸易融资	54,971,910,255.48	49,305,527,952.76	49,305,527,952.76	63,803,289,188.80
贸易融资	2,317,983,963.13	1,866,592,302.22	1,038,628,300.06	2,494,345,759.54
贴现	5,958,186,114.17	3,328,549,719.79	4,967,656,770.25	2,727,229,966.53
垫款			9,094,456.44	15,500,000.00
个人贷款:				
住房按揭贷款	33,619,604,960.38	32,077,432,500.79	30,525,613,380.00	5,548,359,536.60
经营贷款	13,572,608,805.97	3,618,635,873.05	3,516,884,330.00	3,508,007,351.78
消费贷款	2,427,955,288.41	2,032,101,125.07	1,539,683,870.69	1,370,970,819.73
信用卡透支	567,178,128.11	598,058,128.11	269,285,223.53	126,794,271.35
贷款及垫款总额	83,435,517,717.65	72,737,797,954.08	62,814,493,989.00	52,394,496,842.33
减:贷款减值损失准备	3,157,312,487.35	3,288,475,439.96	3,010,830,840.66	2,343,293,403.79
发放贷款和垫款净额	80,278,205,230.30	69,449,322,514.12	59,803,663,148.34	50,051,203,438.54

(2) 贷款损失准备情况

项目	2018 年 9 月 30 日	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日	2015 年 12 月 31 日
公司贷款损失准备	2,558,426,418.28	2,448,726,502.23	2,189,038,458.28	1,724,856,834.09
单项计提准备	448,833,405.69	388,673,629.92	297,228,875.85	122,204,931.46
组合计提准备	2,109,593,012.59	2,060,052,872.31	1,891,809,582.43	1,602,651,902.63
个人贷款损失准备	598,886,069.07	639,748,937.73	621,792,382.38	618,436,569.70
组合计提准备	598,886,069.07	639,748,937.73	621,792,382.38	618,436,569.70
合计	3,157,312,487.35	3,288,475,439.96	3,010,830,840.66	2,343,293,403.79

(3) 按行业分布情况

行业分类	2018 年 9 月 30 日	2017 年 12 月 31 日
	金额 比例(%)	金额 比例(%)
农、林、牧、渔业	1,435,380,171.47	1.72
制造业	5,791,912,092.89	6.94
电力、热力及水的生产和供应业	599,114,235.45	0.72
建筑业	5,618,872,642.51	6.97
交通运输、仓储和邮政业	2,261,957,280.33	2.71
信息传输、计算机服务和软件业	1,385,806,803.54	1.66
批发和零售业	10,688,935,852.86	12.81
住宿和餐饮业	823,504,903.58	0.99
金融业	1,397,600,000.00	1.68
房地产业	5,762,011,053.00	6.91
租赁和商务服务业	7,112,861,861.33	8.52
科学研究、技术服务业和地质勘查业	259,781,513.84	0.31
水利、环境和公共设施管理业	10,274,663,227.65	12.31
居民服务和其他服务业	189,135,831.37	0.23
教育、文化、卫生和公共管理	1,170,372,785.86	1.40
贸易融资	2,317,983,963.13	2.78
贴现	5,958,186,114.17	7.14
个人贷款	20,187,437,387.57	24.20
贷款及垫款总额	83,435,517,717.65	100.00
减:贷款减值损失准备	3,157,312,487.35	3.28
发放贷款和垫款净额	80,278,205,230.30	69.44

行业分类	2018 年 9 月 30 日	2017 年 12 月 31 日
	金额 比例(%)	金额 比例(%)
农、林、牧、渔业	591,844,216.80	0.94
制造业	612,587.06	0.00
电力、热力及水的生产和供应业	4,887,316,144.32	7.78
建筑业	229,943,030.92	0.37
交通运输、仓储和邮政业	5,655,239,976.83	8.84
信息传输、计算机服务和软件业	835,055,940.53	1.33
批发和零售业	8,696,971,650.77	13.85
住宿和餐饮业	527,184,457.45	0.84
金融业		250,000,000.00
房地产业	5,862,093,204.67	9.33
租赁和商务服务业	5,343,086,172.17	8.51
科学研究、技术服务业和地质勘查业	424,772,521.00	0.68
水利、环境和公共设施管理业	5,476,590,000.00	8.72
居民服务和其他服务业	192,509,483.03	0.31
教育、文化、卫生和公共管理	145,268,241.08	0.68
贸易融资	1,038,628,300.06	1.65
贴现	4,967,656,770.25	7.91
垫款	9,094,456.44	0.01
个人贷款	15,851,466,504.91	25.23
贷款及垫款总额	62,814,493,989.00	100.00
减:贷款减值损失准备	3,010,830,840.66	52.34
发放贷款和垫款净额	59,803,663,148.34	50.05

(4) 按担保方式分类

项目	2018 年 9 月 30 日	2017 年 12 月 31 日
	金额 比例(%)	金额 比例(%)
信用贷款	9,230,736,688.40	11.06
保证贷款	30,758,980,954.00	36.87
抵押贷款	35,078,291,773.40	42.04
质押贷款	2,408,323,190.38	2.89
贴现	5,958,186,114.17	7.14
贷款及垫款总额	83,435,517,717.65	100.00
减:贷款减值损失准备	3,157,312,487.35	3.28
发放贷款和垫款净额	80,278,205,230.30	69.44

项目	2018 年 9 月 30 日	2017 年 12 月 31 日
	金额 比例(%)	金额 比例(%)
信用贷款	3,596,974,608.12	5.73
保证贷款	23,872,621,970.15	38.00
抵押贷款	28,340,883,122.56	45.12
质押贷款	2,036,357,516.92	3.24
贴现	4,967,656,770.25	7.91
贷款及垫款总额	62,814,493,989.00	100.00
减:贷款减值损失准备	3,010,830,840.66	52.34
发放贷款和垫款净额	59,803,663,148.34	50.05

(5) 逾期贷款

项目	2018 年 9 月 30 日	2017 年 12 月 31 日
	逾期 1 天至 90 天(含 90 天)	逾期 1 天至 90 天(含 90 天)
信用贷款	6,452,913.82	23,749,288.94
保证贷款	55,122,785.80	256,194,720.94
抵押贷款	60,523,189.32	128,548,440.99
质押贷款		
合计	122,098,888.94	408,492,450.87

项目	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日
	逾期 1 天至 90 天(含 90 天)	逾期 1 天至 90 天(含 90 天)
信用贷款	3,748,967.89	11,961,706.20
保证贷款	29,871,549.83	330,379,402.83
抵押贷款	42,202,659.99	154,301,351.29
质押贷款		
合计	75,823,377.71	497,592,460.32

项目	2019年12月31日			
	逾期1天至90天 (含90天)	逾期90天至1年 (含1年)	逾期1年至3年 (含3年)	逾期3年以上
合计	143,150,569.82	357,096,743.64	309,180,818.43	205,231,653.98
信用贷款	1,390,287.30	897,648.41	9,586,914.68	11,874,850.39
保证贷款	67,696,299.54	284,737,408.51	234,030,831.77	735,717,872.55
抵押贷款	73,094,379.74	71,461,686.72	69,140,986.66	52,400,406.57
质押贷款	969,603.24			969,603.62
合计	143,150,569.82	357,096,743.64	309,180,818.43	205,231,653.98
合计	143,150,569.82	357,096,743.64	309,180,818.43	205,231,653.98
合计	143,150,569.82	357,096,743.64	309,180,818.43	205,231,653.98